- 1 -

参 考 資 料 あ り

令和６年７月１８日

（中部芸術文化記者クラブと同日発表）

市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化芸術推進課

担当：谷、中村 電話 972-3171

〜アートと⾦⼭が交差する〜
「アートリンク⾦⼭」を開催します！

このたび、金山エリアにおいて文化芸術によるまちのにぎわい創出を図るため、

金山南ビル美術館棟の短期的な利用や、まちの活性化等への活用可能性を検証する

実証実験を合わせて、「アートリンク金山」を下記のとおり開催します。

記

１ 趣旨

市民会館、音楽プラザ、金山南ビル美術館棟などの文化芸術拠点が集積してい

る金山エリアは、「人・文化・芸術とともに育つまち」というコンセプトのもと、

市民会館の建て替えやアスナル金山の再整備を核としたまちづくりに向けて検

討が進められています。

金山エリアの歴史や現在をアーティストと地域が協働して掘り起こし、未来を

創造するプロジェクトや、名古屋を中心に活動する作家・画廊のアート作品を紹

介するアートフェアを開催することで、文化芸術によるまちの活性化とにぎわい

創出を図ります。

２ 実施期間

令和 6 年 8 月～令和 6 年 11 月上旬

３ 主催

アートリンク金山実行委員会

構成：名古屋市、クリエイティブ・リンク・ナゴヤ、

   公益財団法人名古屋市文化振興事業団

４ 実施内容

（１）かなやまじんくらぶ ―まちを歩いて本を作ろう―

（金山のまちリサーチと ZINE 製作プロジェクト）

金山をテーマに、アーティストと地域が協働して金山のまちを探るプロジェ

クト。文化芸術によるさらなるまちの活性化や、将来に向けたまちづくりの検

討が進む金山の未来を共に考えるきっかけを創出するとともに、観光案内や地

- 2 -

域情報誌には載っていない金山の“まち”の魅力や、このクラブ活動から浮か

び上がるまちの過去・現在・ 未来を、ZINE（ジン）（※）を通じて発信します。

※個人やグループが自由な手法、テーマで制作した冊子。

   ●メンバー募集について

「かなやまじんくらぶ」では、まちを歩いてリサーチを行ったり、まち

の方へヒアリングをしたりしながら、アーティストと一緒に ZINE を制作

する「かなやまじんくらぶ」メンバーを令和 6 年 7 月 18 日から募集してい

ます。 ZINE の制作経験は問いません。詳細につきましては、クリエイテ

ィブ・リンク・ナゴヤ公式ウェブサイトをご覧ください。

（https://creative-link-nagoya.jp/topics/2555/）

 ●出張ワークショップ

「かなやまじんくらぶ」が「金山まつり 2024」の子ども向け職業体験コー

ナーに出張します。アーティストによる指導のもと手作業の印刷技術に取り

組み、金山のまちをテーマにした作品を制作します。詳細につきましては、

クリエイティブ・リンク・ナゴヤ公式ウェブサイトをご覧ください。

「金山まつり」詳細 URL（アスナル金山公式ウェブサイト）

（https://www.asunal.jp/sp/special/?id=40）

（２）NAGOYA ART COLLECTION 2024

（名古屋のアートシーンに新たな感動と共感の場を創出するアートフェア）

地域活性化のために日本各地で行われているアートフェアを開催し、地元ア

ーティストの作品発表の場として、名古屋を中心に活動する作家、画廊のアー

ト作品の紹介を中心にした展示及び販売事業を実施いたします。

           NAGOYA ART COLLECTION 2024 ロゴ

日時
令和 6 年 8 月 3 日（土）11 時～16 時 30 分

令和 6 年 8 月 4 日（日）11 時～16 時 30 分

会場
名古屋都市センター11 階

（名古屋市中区金山町 1 丁目 1 番 1 号 金山南ビル）

http://#
http://#

- 3 -

※NAGOYA ART COLLECTION 2024 の公式ウェブサイトを開設予定です。URL 等につき

 ましては、クリエイティブ・リンク・ナゴヤ公式ウェブサイト等で公表する予定

です。

（３）トークイベント（金山南ビル美術館棟で開催）

   アートフェア開催期間に合わせて、文化芸術に関わる有識者によるトー

クイベントを開催いたします。出演者等の詳細が決まり次第、クリエイティブ・

リンク・ナゴヤ公式ウェブサイト等で公表予定です。

５ その他

  ・アートリンク金山のプログラム詳細は令和 6 年 9 月頃にクリエイティブ・

リンク・ナゴヤ公式ウェブサイト等で公表予定です。

・内容は予告なく変更する場合があります。予めご了承ください。

●クリエイティブ・リンク・ナゴヤとは

 クリエイティブ・リンク・ナゴヤとは、新たな文化芸術の価値の創造を通じ、都市の活力・

魅力を向上させることを目的に、令和 4年 10 月に名古屋市が設置した団体です。

先進的な取り組みを行う「パイロット事業」、名古屋の文化芸術活動への「助成・支援」、

名古屋の文化施策等をよりよくするための「調査研究」等を実施しています。

※クリエイティブ・リンク・ナゴヤウェブサイト URL（https://creative-link-nagoya.jp/）

会期

令和 6 年 11 月 2 日（土）～4 日（月・祝）

11 月 2 日（土）11:00〜14:00 / プレビュー(VIP・プレス関係者)

11 月 2 日（土）14:00〜18:00 / 一般公開

11 月 3 日（日）11:00〜19:00 / 一般公開

11 月 4 日（月・祝）11:00〜17:00 / 一般公開

会場
金山南ビル美術館棟 4 階

（名古屋市中区金山町 1 丁目 1 番 1 号 金山南ビル）

入場料 1,000 円

チケット販売 未定（電子チケット等検討中）

問い合わせ先

NAGOYA ART COLLECTION 2024 実行委員会事務局（GALLERY IDF 内）

〒465-0051 名古屋市名東区社が丘 1-201 IDF ビル 2F

TEL:052-702-1206

E-Mail：nac@gallery-idf.jp

http://#
http://#